
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 43Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3686/15 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

SERVIDOR: DENILSON RICARDO DE LUCENA NUNES
MATRICULA: 54195143-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 913279
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 3602/15, de 16 de dezembro de 2015.
CONCEDER ao servidor JOÃO COLARES DA MOTA NETO, Id. 
Funcional nº 54196476/3, cargo de Técnico em Pedagogia 
B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
- Conclusão de Curso de Pós Graduação em nível de Doutorado, 
para referencia I da Classe C, do cargo de Técnico em Pedagogia, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 01.12.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 913281
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 3562/15 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Campus de 
Interiorização de Santarém, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.12.2015.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
MARIA TATIANE GONÇALVES SÁ   
57192133-2  
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 913285
PORTARIA ORDINATÓRIA 

N° 3366, DE 17 DE DEZEMBRODE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 066/2015-UEPA, fi rmado com a empresa CP COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DÉCIMO, relativo ao contrato nº 066/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/297874-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. David Dias Sousa Junior, Matrícula nº 
57216426, lotado na Coordenadoria de Transportes-COTRANS/
UEPApara exercero cargo de Fiscal do Contrato nº 066/2015-
UEPA, fi rmados entre UEPA e a CP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de 
empresa para prestação de serviços continuados de manutenção 
corretiva e preventiva de veículos com fornecimento de peças 
e acessórios genuínos, lavagem geral interna e externa, bem 
como serviços de reboque para as viaturas de propriedade da 
UEPA no Interior e na Capital,tudo em conformidade com as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
naLei n. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 17 de dezembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 913290
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE ESTAGIODE PÓS-GRADUAÇÃO EM NIVEL 
DE DOUTORADO

PORTARIA N° 3689/15 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora NUBIA SUELY 
SILVA SANTOS, Id. Funcional nº 5824311-2, cargo de Professor 
Adjunto, lotada no Departamento de Desenho Industrial, para 
realizar estágio de Pós - Doutorado em Engenharia Mecânica, 
na Universidade de Porto - Portugal, no período de 20.01.2016 
a 19.01.2017.

II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 20.01.2016 a 19.01.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 913316

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3656/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
PARAGOMINAS
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3657/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3658/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA 
COSTA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
MARABA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3659/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: JORGE FARIAS DE OLIVEIRA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
ALTAMIRA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA N º 3660/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
IGARAPÉ-AÇU
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3661/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SÃO MIGUEL DO GUAMA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3662/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SANTAREM
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3663/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO 
DA ROCHA JUNIOR
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
TUCURUI
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3664/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL SILVA PATRICIO
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
MOJU
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3665/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: RENATO FERREIRA CARR

CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
REDENÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3666/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
BARCARENA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3667/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO EMERSON VALE COSTA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
VIGIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3668/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: DIEGO AIRES DA SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
CAMETA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3669/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL VITTI MOTA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SALVATERRA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3670/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 17.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
CASTANHAL
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3590/15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MARY ELIZABETH DE SANTANA
CARGO: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PÓS - GRADUAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA N º 3592/15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ
CARGO: PRO - REITOR DE PESQUISA E POS-GRADUÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 56/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: EDNILSON DO CARMO BARROSO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 59/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TERMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: ARIADINE FIGUEIREIDO BARBOSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 65/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TERMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: DALVIRENE CRISTIAN SILVA DE MORAES
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 913264
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 3633/15, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 17.01.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão


